

**BILANȚ**  
la data de 31.12.2016

Formular 10/1

- lei -

Denumirea elementului	Nr. rd.	Sold la:		
		01.01.2016	31.12.2016	
<b>A</b>	<b>B</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	
A. ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 02 + 05 + 08)	01	6.888.555	10.566.217	
I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE (rd. 03 + 04)	02	151.356	147.397	
- privind activitățile fara scop patrimonial	03	151.356	147.397	
- privind activitățile economice	04		0	
II. IMOBILIZĂRI CORPORALE (rd. 06 + 07)	05	4.800.080	4.812.953	
- privind activitățile fara scop patrimonial	06	4.800.080	4.812.953	
- privind activitățile economice	07			
III. IMOBILIZARI FINANCIARE	08	1.937.119	5.605.867	
B. ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 10+11+12+13)	09	6.546.568	2.634.504	
I. STOCURI	10	98.496	78.539	
II. CREAȚE **)	11	170.253	78.056	
III. INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT	12	3.663.671		
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI	13	2.614.148	2.477.909	
C. CHELTUIELI ÎN AVANS	14	43.605	14.994	
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA UN AN ***)	15	439.716	2.470.945	
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV DATORII CURENTE NETE (rd. 09+14-15-22)	16	6.106.169	135.987	
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 01+16-21)	17	12.994.724	10.702.204	
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN ***)	18			
H. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI	19	96.186	15.006	
I. VENITURI IN AVANS (rd.21+22)	20	44.288	42.566	
- subventii pentru investitii	21			
- venituri înregistrate in avans	22	44.288	42.566	
J. CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 24+25+26+27-28+44-45-52)	23	12.898.538	10.687.198	
I. CAPITAL	24	0	0	
II. REZERVE DIN REEVALUARE	25	1.244.427	1.244.427	
III. REZERVE	26	5.018.980	5.018.980	
IV. REZULTATUL REPORTAT REPREZENTAND				
EXCEDENTUL/ PROFITUL REPORTAT rd. (29+31+33+35+37+39+41+42) - (30+32+34+36+38+40+43)	SOLD C	27	6.719.862	4.341.053
DEFICITUL/ PIERDEREA REPORTAT(A) rd. (30+32+34+36+38+40+43) - (29+31+33+35+37+39+41+42)	SOLD D	28	0	0
Rezultatul reportat reprezentand excedentul nerepartizat sau deficitul neacoperit privind activitățile fara scop patrimonial	SOLD C	29	6.515.442	4.148.392
	SOLD D	30		
Rezultatul reportat reprezentand excedentul nerepartizat sau deficitul neacoperit privind activitățile cu destinatie speciala	SOLD C	31		
	SOLD D	32		

Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau pierderea neacoperita privind activitatile economice	SOLD C	33	204.420	192.661
	SOLD D	34		
Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile privind activitatile fara scop patrimonial *****)	SOLD C	35		
	SOLD D	36		
Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile privind activitatile cu destinatie speciala *****)	SOLD C	37		
	SOLD D	38		
Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile privind activitatile economice *****)	SOLD C	39		
	SOLD D	40		
Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare privind activitatile economice *****)	SOLD C	41		
Alte elemente de rezultat reportat reprezentand excedentul sau pierderea privind activitatile economice *****)	SOLD C	42		
	SOLD D	43		
V. EXCEDENTUL/ PROFITUL EXERCITIULUI FINANCIAR (rd.46+48+50) - (47+49+51)	SOLD C	44	0	82.738
SAU DEFICITUL/ PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR (rd.47+49+51) - (46+48+50)	SOLD D	45	84.731	0
Excedent privind activitatile fara scop patrimonial sau	SOLD C	46		85.680
Deficit privind activitatile fara scop patrimonial	SOLD D	47	72.972	
Excedent privind activitatile cu destinatie speciala sau	SOLD C	48		
Deficit privind activitatile cu destinatie speciala	SOLD D	49		
Profit privind activitatile economice sau	SOLD C	50		
Pierdere privind activitatile economice	SOLD D	51	11.759	2.942
REPARTIZAREA EXCEDENTULUI/ PROFITULUI (rd.53+54)		52		
Repartizarea excedentului privind activitatile fara scop patrimonial		53		
Repartizarea profitului privind activitatile economice		54		
FONDUL social al membrilor Caselor de Ajutor Reciproc (C.A.R.)		55		
FONDUL pentru ajutor in caz de deces al membrilor Caselor de Ajutor Reciproc (C.A.R.)		56		
FONDUL de rulment al membrilor Asociatiilor de proprietari		57		
ALTE FONDURI privind activitatile fara scop patrimonial		58		
CAPITALURI - TOTAL (rd.23+55+56+57+58) (01+09+14-15-18-19-20)		59	12.898.538	10.687.198
Patrimoniul privat (ct.107) 1)		60		

Suma de control F10 : 178537656 / 433717440

\*\*) Solduri debitoare ale conturilor respective.

\*\*\*) Solduri creditoare ale conturilor respective.

\*\*\*\*) Contul 1174 - analitic distinct

1) Se va completa de către persoanele juridice fără scop patrimonial cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.

**CONTUL REZULTATULUI EXERCITIULUI**

la data de 31.12.2016

Formular 20/1

- lei -

Denumirea indicatorilor	Nr. rd.	Prevederi anuale	Exercițiul financiar	
			31.12.2015	31.12.2016
A	B	1	2	3
<b>I. Venituri din activitățile fără scop patrimonial - TOTAL (rd. 02 la 16)</b>	01	9.752.170	9.626.914	9.440.041
Venituri din cotizațiile membrilor și contribuțiile bănești sau în natură ale membrilor și simpatizanților	02	8.919.670	8.544.257	8.645.191
Venituri din taxele de înregistrare stabilite potrivit legislației în vigoare	03	307.500	339.929	282.020
Venituri din donații	04			
Venituri din sumele sau bunurile primite prin sponsorizare	05		155.406	
Venituri din dobânzile obținute din plasarea disponibilităților rezultate din activitățile fără scop patrimonial	06	50.000	120.222	47.853
Venituri din dividendele obținute din plasarea disponibilităților rezultate din activitățile fără scop patrimonial	07			
Venituri pentru care se datorează impozit pe spectacole	08			
Resurse obținute de la bugetul de stat și / sau de la bugetele locale și subvenții pentru venituri	09			
Venituri din acțiuni ocazionale, utilizate în scop social sau profesional, potrivit statutului de organizare și funcționare	10		91.849	
Venituri rezultate din cedarea activelor corporale aflate în proprietatea persoanelor juridice fără scop patrimonial, altele decât cele care sunt sau au fost folosite în activitatea economică	11			
Venituri din cote-părți primite potrivit statutului	12			
Ajutoare și împrumuturi nerambursabile din țară și din străinătate și subvenții pentru venituri	13			
Venituri din despăgubiri de asigurare - pagube și din subvenții pentru evenimente extraordinare și altele similare	14			
Venituri din diferențe de curs valutar rezultate din activitățile fără scop patrimonial, venituri din provizioane și ajustări pentru depreciere privind activitatea de exploatare, venituri financiare din ajustări pentru pierderea de valoare, venituri obținute din vize, taxe și penalități sportive sau din participarea la competiții și demonstrații sportive și venituri obținute din reclamă și publicitate potrivit legislației în vigoare	15	85.000	4.127	85.385
Alte venituri din activitățile fără scop patrimonial	16	390.000	371.124	379.592
<b>II. Cheltuieli privind activitățile fără scop patrimonial - TOTAL (rd.18+19+20+22+23+25+28+31+32)</b>	17	9.959.142	9.699.886	9.354.361
Cheltuieli privind stocurile	18	223.800	240.323	257.846
Cheltuieli cu lucrările și serviciile executate de terți	19	170.600	212.380	251.351
Cheltuieli cu alte servicii executate de terți - total, din care:	20	3.355.760	3.727.606	2.997.118

- cheltuieli cu colaboratorii	21	1.415.204	973.270	1.322.675
Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate	22	40.000	4.941	42.689
Cheltuieli cu personalul -total, din care:	23	4.528.000	4.029.430	4.281.981
- cheltuieli privind asigurările și protecția socială	24	900.000	1.004.518	1.078.447
Alte cheltuieli de exploatare - total, din care:	25	1.393.482	1.204.003	1.297.040
- cotizații și contribuții datorate de persoana juridică fără scop patrimonial	26	1.129.482	897.940	1.124.491
- ajutoare și împrumuturi nerambursabile transferate altor persoane juridice fără scop patrimonial	27		780	1.170
Cheltuieli financiare - total, din care:	28	9.000	14.622	8.537
- cheltuieli din diferențe de curs valutar	29	9.000	14.622	8.537
- cheltuieli privind dobânzile	30			
Cheltuieli privind calamitățile și alte evenimente extraordinare	31			
Cheltuieli cu amortizările, provizioanele și ajustările pentru depreciere sau pierdere de valoare (rd.33+34)	32	238.500	266.581	217.799
- cheltuieli de exploatare privind amortizările, provizioanele și ajustările pentru depreciere	33	238.500	266.581	217.799
- cheltuieli financiare privind amortizările și ajustările pentru pierdere de valoare	34			
<b>III.Rezultatul activităților fără scop patrimonial</b>				
Excedent (rd. 01 - 17)	35	0	0	85.680
Deficit (rd. 17 - 01)	36	206.972	72.972	0
<b>IV.Venituri din activitățile cu destinație specială - TOTAL</b>	37			
<b>V. Cheltuieli privind activitățile cu destinație specială - TOTAL</b>	38			
<b>VI. Rezultatul activităților cu destinație specială</b>				
Excedent (rd. 37 - 38)	39	0	0	0
Deficit (rd. 38 - 37)	40	0	0	0
<b>VII. Venituri din activitățile economice - TOTAL (rd. 42+44-45+46+47+48+49+53)</b>	41	162.000	126.922	157.176
Cifra de afaceri - total, din care:	42	162.000	125.336	156.379
- venituri din vânzarea mărfurilor	43			
Venituri aferente costurilor stocurilor de produse <u>Sold C</u>	44			
Venituri aferente costurilor stocurilor de produse <u>Sold D</u>	45			
Venituri din producția de imobilizări	46			
Venituri din subvenții de exploatare	47			
Alte venituri din exploatare	48			
Venituri financiare - total, din care:	49		1.586	797
- venituri din diferențe de curs valutar	50			
- venituri din dobânzi	51		1.586	797
- alte venituri financiare	52			
Venituri din provizioane și ajustări pentru depreciere sau pierdere de valoare	53			

<b>VIII. Cheltuieli privind activitățile economice - TOTAL</b> (rd. 55+57+58+60+61+63+64+68+71)	54	165.000	138.681	160.118
Cheltuieli privind stocurile - total, din care:	55		1.345	1.142
- cheltuieli privind mărfurile	56			
Cheltuieli cu serviciile executate de terți	57			
Cheltuieli cu alte servicii executate de terți - total, din care:	58	80.000	92.483	74.663
- cheltuieli cu colaboratorii	59	80.000	85.439	59.137
Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate	60			
Cheltuieli cu personalul -total, din care:	61		11.828	27.749
- cheltuieli privind asigurările și protecția socială	62		11.078	12.348
Alte cheltuieli de exploatare	63	85.000	33.025	56.564
Cheltuieli financiare - total, din care:	64			
- cheltuieli din diferențe de curs valutar	65			
- cheltuieli privind dobânzile	66			
- alte cheltuieli financiare	67			
Cheltuieli cu amortizările, provizioanele și ajustările pentru depreciere sau pierdere de valoare (rd.69+70)	68	0	0	0
- cheltuieli de exploatare privind amortizările, provizioanele și ajustările pentru depreciere	69			
- cheltuieli financiare privind amortizările și ajustările pentru pierdere de valoare	70			
Cheltuieli cu impozitul pe profit	71			
<b>IX. Rezultatul activităților economice</b>				
Profit (rd. 41-54)	72	0	0	0
Pierdere (rd. 54 - 41)	73	3.000	11.759	2.942
<b>X. Venituri totale</b> (rd. 01+37+41)	74	9.914.170	9.753.836	9.597.217
<b>XI. Cheltuieli totale</b> (rd. 17+38+54)	75	10.124.142	9.838.567	9.514.479
<b>XII. Excedent/Profit (rd. 74 - 75)</b>	76	0	0	82.738
<b>Deficit/Pierdere (rd. 75 - 74)</b>	77	209.972	84.731	0

Suma de control F20 : 187841400 / 433717440

**REPARTIZAREA REZULTATULUI EXERCITIULUI FINANCIAR**

la data de 31.12.2016

Formular 21

- lei -

Denumirea indicatorilor	Nr. rd.	Exercițiul financiar		
		activitati fara scop patrimonial	activitati cu destinatie speciala	activitati economice
A	B	1	2	3
Excedent/ Profit net de repartizat (rd.02 la 04)	01	0	X	0
- rezerva legala	02		X	
- acoperirea deficitului/ pierderii contabil(e)	03		X	
- alte repartizari prevazute de lege	04		X	
Excedent/ Profit nerepartizat	05	85.680		
TOTAL DE CONTROL (rd.01+05)	06	85.680		0

Suma de control F21: 171360 / 433717440

**SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE  
PENTRU ACTIVITATILE FARA SCOP PATRIMONIAL**

Formular 25

la data de 31.12.2016

- lei -

Elemente de active	Nr. rd.	VALOARE BRUTA				
		Sold la 01 ianuarie	Cresteri	Reduceri		Sold la 31 decembrie (col.5=1+2-3)
				Total	Din care: dezmembrari si casari	
A	B	1	2	3	4	5
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 02+07+16)	01	7.665.251	4.435.052	542.962		11.557.341
I. IMOBILIZARI NECORPORALE - TOTAL (rd. 03+04+05+06)	02	302.926	38.491		X	341.417
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de dezvoltare	03				X	
Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale si alte drepturi si valori similare	04	68.851	24.553		X	93.404
Alte immobilizari necorporale	05	234.075	13.938		X	248.013
Imobilizari necorporale in curs	06				X	
II. IMOBILIZARI CORPORALE - TOTAL (rd. 08 la 15)	07	5.425.206	196.091	11.240		5.610.057
Terenuri si amenajari de terenuri	08	2.120.400				2.120.400
Constructii	09	2.587.833	11.240			2.599.073
Echipamente tehnologice (masini, utilaje si instalatii de lucru)	10					
Aparate si instalatii de masurare, control si reglare	11		88.778			88.778
Mijloace de transport	12	161.407				161.407
Animale si plantatii	13					
Mobilier, aparatura birotica, echipamente de protectie si alte active corporale	14	555.566	84.833			640.399
Imobilizari corporale in curs	15		11.240	11.240		0
III. IMOBILIZARI FINANCIARE	16	1.937.119	4.200.470	531.722	X	5.605.867
<b>DEPRECIERI (amortizare si ajustari)</b>						
Elemente de active	Nr. rd.	Sold la 01 ianuarie	Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului	Reduceri sau reluari	Sold la 31 decembrie (col.9=6+7-8)	
					6	7
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 02+07+16)	01	776.696	214.428			991.124
I. IMOBILIZARI NECORPORALE - TOTAL (rd. 03+04+05+06)	02	151.570	42.450			194.020

Cheltuieli de constituire si cheltuieli de dezvoltare	03				
Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale si alte drepturi si valori similare	04	56.073	13.499		69.572
Alte imobilizari necorporale	05	95.497	28.951		124.448
Imobilizari necorporale in curs	06				
II. IMOBILIZARI CORPORALE - TOTAL (rd. 08 la 15)	07	625.126	171.978		797.104
Terenuri si amenajari de terenuri	08	2.395	3.752		6.147
Constructii	09	114.730	67.746		182.476
Echipamente tehnologice (masini, utilaje si instalatii de lucru)	10				
Aparate si instalatii de masurare, control si reglare	11		4.232		4.232
Mijloace de transport	12	156.341	5.066		161.407
Animale si plantatii	13				
Mobilier, aparatura birotica, echipamente de protectie si alte active corporale	14	351.660	91.182		442.842
Imobilizari corporale in curs	15				
III. IMOBILIZARI FINANCIARE	16				

Suma de control F25: 66273384 / 433717440



## SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE PENTRU ACTIVITATILE ECONOMICE

la data de 31.12.2016

Formular 26

- lei -

Elemente de active	Nr. rd.	VALOARE BRUTA				Sold la 31 decembrie (col.5=1+2-3)
		Sold la 01 ianuarie	Cresteri	Reduceri		
				Total	Din care: dezmembrari si casari	
A	B	1	2	3	4	5
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 02+07+16)	01	74.470				74.470
I. IMOBILIZARI NECORPORALE - TOTAL (rd. 03+04+05+06)	02	74.470			X	74.470
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de dezvoltare	03				X	
Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale si alte drepturi si valori similare	04	74.470			X	74.470
Alte imobilizari necorporale	05				X	
Imobilizari necorporale in curs	06				X	
II. IMOBILIZARI CORPORALE - TOTAL (rd. 08 la 15)	07					
Terenuri si amenajari de terenuri	08					
Constructii	09					
Echipamente tehnologice (masini, utilaje si instalatii de lucru)	10					
Aparate si instalatii de masurare, control si reglare	11					
Mijloace de transport	12					
Animale si plantatii	13					
Mobilier, aparatura birotica, echipamente de protectie si alte active corporale	14					
Imobilizari corporale in curs	15					
III. IMOBILIZARI FINANCIARE	16				X	
<b>DEPRECIERI (amortizare si ajustari)</b>						
Elemente de active	Nr. rd.	DEPRECIERI (amortizare si ajustari)				
		Sold la 01 ianuarie	Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului	Reduceri sau reluari	Sold la 31 decembrie (col.9=6+7-8)	
A	B	6	7	8	9	
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 02+07+16)	01	74.470			74.470	
I. IMOBILIZARI NECORPORALE - TOTAL (rd. 03+04+05+06)	02	74.470			74.470	

Cheltuieli de constituire si cheltuieli de dezvoltare	03				
Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale si alte drepturi si valori similare	04	74.470			74.470
Alte imobilizari necorporale	05				
Imobilizari necorporale in curs	06				
II. IMOBILIZARI CORPORALE - TOTAL (rd. 08 la 15)	07				
Terenuri si amenajari de terenuri	08				
Constructii	09				
Echipamente tehnologice (masini, utilaje si instalatii de lucru)	10				
Aparate si instalatii de masurare, control si reglare	11				
Mijloace de transport	12				
Animale si plantatii	13				
Mobilier, aparatura birotica, echipamente de protectie si alte active corporale	14				
Imobilizari corporale in curs	15				
III. IMOBILIZARI FINANCIARE	16				

Suma de control F26 : 893640 / 433717440



**Camera Auditorilor Financiari  
din**

**România**

București, Str. Sirenelor, nr.67-69,  
Sector 5

Tel. (031) 433 59 45

Fax (031) 433 59 40

e-mail: cafr@cafr.ro

Departamentul Economico-Financiar

**NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE ANUALE  
pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2016**

**NOTA 1-a: ACTIVE IMOBILIZATE PENTRU ACTIVITĂȚILE FĂRĂ SCOP  
PATRIMONIAL**

(situația detaliată este prezentată în cadrul anexei nr. 1a)

**1.1. Imobilizări necorporale**

Duratele de viață utilizate la calculul amortizării imobilizărilor necorporale sunt cuprinse între 5 și 10 ani.

Metoda de amortizare utilizată este cea liniară. Componenta soldului la 31 decembrie 2016 o reprezintă mărcile CAFR, site-urile [www.cafr.ro](http://www.cafr.ro) și [www.revista.cafr.ro](http://www.revista.cafr.ro), baza de date a CAFR, alte programe informatice și licențe software.

**1.2. Imobilizări corporale**

În structura activelor imobilizate se regăsesc:

- terenul aferent sediului CAFR și amenajările efectuate pe acesta;
- "Construcții" cuprinde sediul CAFR din str. Sirenelor nr. 67-69 sect. 5 București, precum și amenajările efectuate la sediile închiriate de la Reprezentanța Cluj și Reprezentanța Timișoara;
- "Mijloace de transport" include autoturismele aflate în proprietatea CAFR;
- "Mobilier, aparatură birotică, echipamente de protecție a valorilor umane și materiale" include mobilierul și aparatura birotică achiziționate pentru desfășurarea activității curente, cu o durată de amortizare la mobilier de 5 ani și la aparatură birotică de 3 ani, iar la echipamente de protecție a valorilor materiale (casa de bani), 24 ani;

Reevaluarea imobilizărilor corporale

Ultima reevaluare s-a făcut pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2013. Pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2016 s-a efectuat reevaluarea clădirii în scop fiscal de către un expert evaluator, membru ANEVAR.

**1.3. Imobilizări financiare**

Imobilizările financiare ale CAFR la 31 decembrie 2016 cuprind:

- plasamente în titluri de stat pe o perioadă mai mare de 1 an (3.571.428 lei)
- creanțe imobilizate constând în sume acordate terților în baza unor contracte de chirii – garanție (17.643 lei)
- cauțiune în sumă de 16.796 lei depusă la Dosar nr.4447/2/2016 ( detalii la nota 9)
- scrisori de garanție bancară în favoarea Direcției Impozite și Taxe Locale Sector 5 (2.000.000 lei), documente nepuse la dispoziția beneficiarului.

**NOTA 1-b: ACTIVE IMOBILIZATE PENTRU ACTIVITĂȚILE ECONOMICE**  
(situația detaliată este prezentată în cadrul anexei nr. 1b)

Imobilizările afectate exclusiv activității economice sunt reprezentate de licența și actualizările ulterioare ale acesteia, achiziționate de către CAFR pentru traducerea și publicarea “Ghidului pentru un audit de calitate”, destinat comercializării. Durata de amortizare s-a stabilit pe perioada acordării acesteia, conform acordului semnat între CAFR și ICAS. Metoda de amortizare folosită este cea liniară. La 31 decembrie 2016, acestea erau amortizate integral.

**NOTA 2: PROVIZIOANE**

În cursul exercițiului financiar 2016 s-au anulat provizioane pentru litigii în sumă de 43.900 lei și alte provizioane pentru riscuri și cheltuieli în sumă de 40.650 lei. De asemenea, s-au constituit provizioane pentru litigii în sumă de 3.370 lei.

-lei-

Tip provizion	Sold 1 ian.2016	Constituirii	Anulari	Sold 31 dec.2016
- Provizioane pentru litigii	55,536	3,370	43,900	15,006
- Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli	40,650	-	40,650	0
<b>Total</b>				<b>15,006</b>

**NOTA 3: REPARTIZAREA REZULTATULUI**

Rezultatul total al exercițiului financiar încheiat la 31 decembrie 2016 este excedent, în sumă totală de 82.738 lei, din care 85.680 lei excedent rezultat din activitatea fără scop patrimonial, iar 2.942 lei reprezintă pierdere din activitatea economică.

Excedentul nerepartizat aferent activității fără scop patrimonial se va prelua în exercițiul financiar următor în Rezultatul reportat.

Pierderea aferentă activității economice va fi acoperită în exercițiul financiar următor din Rezultatul reportat.

**NOTA 4: DISPONIBIL CU DESTINAȚIE SPECIALĂ**

CAFR nu gestionează venituri cu destinație specială și nu are în evidență disponibil cu destinație specială.

**NOTA 5: ANALIZA REZULTATULUI EXERCITIULUI PRIVIND VENITURILE CU DESTINAȚIE SPECIALĂ**

CAFR nu gestionează venituri cu destinație specială.

**NOTA 6: SITUAȚIA CREANTELOR ȘI DATORIILOR**

Creanțele aflate în sold la 31 decembrie 2016 sunt în sumă de 78.056 lei și sunt constituite din:

- alte creanțe în legătură cu personalul, în sumă de 1.219 lei, reprezintă sume rezultate din diurne acordate personalului trimis în deplasare, care depășesc de 2,5 ori nivelul legal stabilit prin hotărâre a Guvernului pentru personalul din instituțiile publice, și care conform art. 76 alin (2) litera i) Cod Fiscal se impozitează la angajat, respectiv la lichidarea lunii decembrie, acordată în luna ianuarie 2017;
- debitori diverși, în sumă de 35.319 lei care cuprind ștampile, amprente și carnete neachitate până la data bilanțului, respectiv carnete și ștampile cu/fără amprentă (ne)imprimare comandate în avans pentru viitorii membri, care se vor scădea la momentul distribuirii către aceștia;
- alte creanțe sociale – sume de recuperat din concedii medicale, în sumă de 32.750 lei;
- alte creanțe privind bugetul statului, în sumă de 47 lei;

- dobânzi de încasat, în sumă de 8.439 lei aferente plasamentelor CAFR;
- fonduri speciale, în sumă de 282 lei reprezentând sume achitate în plus la contribuția către Inspectoratul Teritorial de Muncă București și nerecuperate la data bilanțului;

Situația detaliată a creanțelor este prezentată în Anexa 3.

Datoriile aflate în sold la 31 decembrie 2016 sunt în sumă de 2.470.945 lei și sunt constituite din:

- furnizori, în sumă de 37.266 lei, reprezentând datoriile neachitate către furnizori, care au fost stinse în totalitate în cursul lunii ianuarie 2017;
- furnizori – facturi nesoșite, în sumă de 19.460 lei;
- salarii datorate personalului, în sumă de 99.716 lei, achitate în luna ianuarie 2017;
- personal – ajutoare materiale datorate, în sumă de 3.595 lei, achitate în luna ianuarie 2017;
- rețineri din salarii datorate terților, în sumă de 1.234 lei, și cuprind rețineri pentru abonamente de sănătate suplimentare față de abonamentul de servicii de medicina muncii;
- garanții materiale, în sumă de 3.548 lei;
- asigurări sociale și alte contribuții, în sumă de 215.297 lei, achitate în luna ianuarie 2017;
- impozit pe salarii, în sumă de 71.836 lei, achitat în luna ianuarie 2017;
- taxe și impozite locale, în sumă de 991.636 lei;
- alte datorii la buget (accesorii aferente impozitelor locale), în sumă de 997.745 lei;
- creditori diverși, în sumă de 29.612 lei, reprezintă sume încasate care nu pot fi identificate ca venituri.

Situația detaliată a datoriilor este prezentată în Anexa 2.

## **NOTA 7: PRINCIPII, POLITICI ȘI METODE CONTABILE**

7.1. CAFR organizează și conduce contabilitatea proprie potrivit prevederilor Legii contabilității nr. 82/1991 republicată, cu modificările și completările ulterioare și întocmește situații financiare anuale potrivit prevederilor Ordinului MEF nr. 1969/2007 pentru aprobarea Reglementărilor contabile pentru persoanele juridice fără scop patrimonial.

Pentru activitățile economice desfășurate CAFR aplică prevederile Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene, aprobate prin Ordin al ministrului finanțelor publice, adaptate la specificul activităților fără scop patrimonial, respectiv Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, cu modificările ulterioare.

7.2. Nu există abateri de la principiile și politicile contabile, metodele de evaluare și de la alte prevederi din reglementările contabile.

7.3. CAFR își va desfășura activitatea conform principiului continuității activității, în mod normal, fără a intra în imposibilitatea continuării sau reducere semnificativă a activității.

7.4. Valorile prezentate în situațiile financiare sunt comparabile.

7.5. În decursul exercițiului financiar încheiat la 31 decembrie 2016 imobilizările și stocurile au fost evidențiate la costul de achiziție.

7.6. În cursul exercițiului financiar încheiat la 31 decembrie 2016 nu s-a inclus dobânda în costul activelor pe termen lung.

În cadrul **imobilizărilor necorporale** ale CAFR se cuprind:

- concesiunile, brevetele, licențele, mărcile comerciale, drepturile și activele similare;
- alte imobilizări necorporale

CAFR folosește metoda amortizării liniare a imobilizărilor necorporale din patrimoniul său.

Durata de amortizare:

- concesiuni, mărci, licențe, alte imobilizări necorporale: 1-10 ani, sau alte durate în funcție de duratele prevăzute în contracte/acorduri;

CAFR folosește metoda amortizării liniare a **imobilizărilor corporale** din patrimoniul său.

Durata de amortizare:

Clădiri.....	60 ani
Mijloace transport.....	5 ani
Mobilier.....	5-15 ani
Echipamente de protecție a valorilor materiale.....	24 ani
Aparatură birotică.....	3-5 ani
Aparate și instalații de măsurare, control și reglare...	2-4 ani

**Imobilizările financiare** ale CAFR la 31 decembrie 2016 reprezintă investiții în titluri de stat, scrisori de garanție bancară, cauțiune depusă la dosar DITL Sector 5 și creanțe imobilizate reprezentând sume acordate terților în baza unor contracte de chirii.

**Stocurile** sunt reprezentate de revistele și publicațiile intrate în vederea distribuirii gratuite, în cadrul activității fără scop patrimonial sau vânzării, în cadrul activității economice.

Contabilitatea stocurilor se ține cantitativ și valoric. CAFR aplică inventarul permanent. Costurile stocurilor se recunosc în momentul ieșirii acestora, prin metoda primul intrat – primul ieșit (FIFO).

Diferențele de curs valutar care au apărut cu ocazia decontării creanțelor și datoriilor în valută la cursuri diferite față de cele la care au fost înregistrate inițial pe parcursul perioadei (sau față de cele la care au fost raportate în situațiile financiare anterioare) au fost recunoscute ca venituri sau cheltuieli în perioada în care au apărut.

La sfârșitul fiecărei luni diferențele de curs valutar rezultate din evaluarea disponibilităților în valută la cursul de schimb comunicat de Banca Națională a României, valabil la sfârșitul lunii respective, s-a înregistrat în conturile de venituri sau cheltuieli din diferențe de curs valutar, după caz.

Operațiunile privind încasările și plățile în valută s-au înregistrat în contabilitate la cursul zilei, comunicat de Banca Națională a României.

Operațiunile de vânzare-cumpărare de valută s-au înregistrat în contabilitate la cursul utilizat de banca comercială la care s-a efectuat licitația cu valută, fără a genera în contabilitate diferențe de curs valutar.

**Conturile la bănci** cuprind disponibilitățile în lei și valută aflate în conturi curente sau în depozite pe termen scurt.

**Investițiile pe termen scurt ale CAFR** reprezintă plasamente pe termen mai mic de 1 an în titluri de stat (obligațiuni și certificate de depozit cu discount) achiziționate în vederea realizării unui profit pe termen scurt.

**Capitalurile CAFR** cuprind:

- rezervele
- rezultatul reportat
- rezultatul exercițiului financiar.

Contabilitatea **veniturilor** CAFR se ține distinct pe feluri de activități, respectiv pe activități fără scop patrimonial și activități economice, iar în cadrul acestora pe feluri de venituri, după natura lor.

Veniturile încasate în exercițiul financiar curent dar care se referă la exercițiul următor sunt înregistrate ca venituri în avans.

Veniturile CAFR provin în cea mai mare măsură din activitatea fără scop patrimonial, dar și din activitatea economică.

**Veniturile din activități fără scop patrimonial** au provenit din:

- Venituri din cotizațiile membrilor
- Venituri din taxe de înregistrare stabilite conform legislației în vigoare
- Venituri din dobânzile obținute din plasarea disponibilităților din activitatea fără scop patrimonial
- Venituri din diferențe de curs valutar rezultate din activitatea fără scop patrimonial
- Alte venituri din activitatea fără scop patrimonial (anulare provizioane)

Veniturile din dobânzi din plasarea disponibilităților din activități fără scop patrimonial se recunosc periodic, proporțional, pe măsura generării venitului respectiv, pe baza contabilității de angajamente. Astfel, pentru depozitele nematurizate la sfârșitul exercițiului financiar s-a înregistrat dobânda calculată la sfârșitul exercițiului financiar.

**Veniturile din activități economice** constau din:

- Venituri din comercializarea revistelor "Audit Financiar" și "Practici de Audit"
  - Venituri din comercializarea altor publicații editate de către CAFR
  - Venituri financiare (venituri din dobânzi)
  - Alte venituri economice (taxe de participare curs pregătire stagiași pentru examenul final)
- Veniturile financiare reprezintă dobânzi la plasamentele în depozite și titluri de stat constituite din veniturile încasate din activitatea economică.

**Cheltuielile** CAFR reprezintă valorile plătite sau de plătit pentru:

- consumuri de stocuri;
- lucrări executate și servicii prestate de care beneficiază CAFR;
- cheltuieli cu personalul;
- executarea unor obligații legale sau contractuale.

Contabilitatea cheltuielilor se ține pe feluri de cheltuieli, astfel:

- cheltuieli de exploatare;
- cheltuieli financiare;
- cheltuieli extraordinare.

Rezultatul exercițiului financiar (excedent sau deficit) se stabilește cumulat de la începutul exercițiului financiar, pe fiecare dintre cele două feluri de activități: activitate fără scop patrimonial și activitate economică. Rezultatul definitiv al exercițiului financiar se stabilește pe fiecare tip de activitate la închiderea acestuia.

Pentru activitatea economică desfășurată, CAFR datorează **impozit pe profit**.

Calculul impozitului pe profit se face conform art. 15 alin.(2) și alin. (3) Cod Fiscal aprobat prin Legea 227/2015 cu modificările și completările ulterioare.



**NOTA 8: INFORMAȚII PRIVIND SALARIAȚII ȘI MEMBRII ORGANELOR DE  
ADMINISTRAȚIE, CONDUCERE ȘI DE SUPRAVEGHERE**

În cursul exercițiului financiar încheiat la 31 decembrie 2016, CAFR a acordat indemnizații membrilor Consiliului CAFR, în sumă de 734.180 lei.

La 31 decembrie 2016, CAFR nu are obligații privind plata pensiilor către foștii membri ai Consiliului CAFR și conducerii executive.

La 31 decembrie 2016, CAFR nu are înregistrate împrumuturi acordate sau avansuri spre decontare către membrii Consiliului CAFR sau conducerii executive.

La încheierea exercițiului financiar nu există garanții sau obligații preluate de către CAFR în numele membrilor Consiliului sau conducerii executive.

Numărul mediu al salariaților a evoluat după cum urmează:

	<b>2015</b>	<b>2016</b>
Personal conducere	1	1
Personal execuție	52	52
<b>Total</b>	<b>53</b>	<b>53</b>

Cheltuielile cu salariile și asigurările sociale aferente sunt:

- lei -

	<b>2015</b>	<b>2016</b>
Cheltuieli cu salariile	2.945.881	3.133.933
Cheltuieli cu asigurări sociale	721.624	816.330
<b>Total</b>	<b>3.667.505</b>	<b>3.950.263</b>

## **NOTA 9: INFORMATII privind litigiul cu Directia Impozite si Taxe Locale Sector 5**

În martie 2016 DITL Sector 5 a dispus încadrarea CAFR în categoria contribuabililor cu obligații de plată a impozitelor și taxelor locale, inclusiv retroactiv pentru perioada 2011-2015.

Menționăm că timp de 12 ani Camera a beneficiat de scutire 100% de la plata taxelor și impozitelor locale, fapt confirmat prin adresa DITL S5 din februarie 2006 și de fișa pe plătitor eliberată în data de 15.03.2016. În toată această perioadă DITL nu a emis nici o decizie de impunere către Cameră.

Prin decizia nr.67936/28.03.2016 DITL a stabilit în sarcina CAFR :

- debit principal în sumă 1.335.633 lei, reprezentând impozit pe teren, clădire și mijloace de transport și
- debite accesorii în sumă de 997.745,25 lei

aferente anilor 2011-2016.

Această decizie a DITL S5 a avut ca efect reducerea rezultatului reportat cu suma de 2.294.078,25 lei aferentă perioadei 2011-2015.

De asemenea, precizăm că DITL a procedat la executarea silită a debitului, fapt ce a avut ca rezultat oprirea și virarea sumei de 343.997 lei.

CAFR a procedat în instanță la anularea Deciziilor de impunere emise, de asemenea la contestație la executare și la suspendarea executării.

Camera în vederea suspendării executării, a procedat la emiterea de scrisori de garanție în favoarea DITL S5. Astfel, au fost emise :

- la Ing Bank SG nr. GI-16/2946/07.07.2016, până la concurența sumei de 1.500.000 lei, cu valabilitate până la data de 06.07.2017
- la BCR Sucursala Libertății SG nr. G061990/814/11.08.2016, până la concurența sumei de 500.000 lei, cu valabilitate până la data de 18.07.2017

Precizăm că la momentul elaborării situațiilor financiare, în primă instanță prin Sentința civilă nr.160 din data de 25.01.2017 în dosarul nr. 4446/2/2016, Curtea de Apel București, a dispus admiterea acțiunii Camerei, anularea deciziilor de impunere emise de DITL S5 și exonerarea reclamantei de plata sumelor stabilite prin deciziile respective.

## **NOTA 10 : Notă privind litigiul, reclamații și pretenții în legătură cu CONSILIUL CONCURENȚEI**

În baza Ordinului președintelui Consiliului Concurenței nr.357/10.09.2014 a fost declanșată investigația pe piața serviciilor de audit pentru fonduri europene având ca obiect posibilă încălcare a prevederilor art. 5 alin. (1) din Legea concurenței și ale art. 101 din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene de către CAFR.

Consiliul Concurenței a comunicat CAFR cu adresa nr.15522/17.10.2016 raportul privind investigația declanșată în baza Ordinului nr.357/10.09.2014.

Conform adresei nr. 18042/23.11.2016, CAFR a înregistrat la Consiliul Concurenței observațiilor formulate față de conținutul raportului investigației declanșată prin Ordinul nr.357/10.09.2014, prin care s-a exprimat poziția adoptată de Consiliul CAFR în sensul respingerii tuturor acuzațiilor referitoare la încălcarea normelor concurențiale și calificării raportorului ca fiind bazate pe o înțelegere greșită a reglementărilor aplicabile în activitatea CAFR.

La data de 24.11.2016 au avut loc audierile în fața Plenului Consiliului Concurenței, cu participarea întreprinderilor implicate în investigația declanșată prin Ordinul nr. 357/10.09.2014 și a raportorului.

Consiliul Concurenței a deliberat în cadrul ședinței din data de 13.12.2016, iar în cursul lunii ianuarie 2017 a publicat un comunicat de presă cu privire la sancționarea CAFR cu o amendă în sumă de 819.322 lei pentru restricționarea concurenței pe piața serviciilor de audit financiar.

Decizia Consiliului Concurenței adoptată la data de 13.12.2016 nu a fost încă redactată și nici comunicată Camerei, reglementările aplicabile acordând în acest sens autorității de concurență un termen maxim de 120 zile.

CAFR își păstrează punctul de vedere exprimat în cadrul audierilor în fața plenului Consiliului Concurenței și respinge acuzațiile privind încălcarea normelor de concurență, acuzații ce vizează reglementări adoptate începând cu primele organe de conducere ale CAFR și publicate în Monitorul Oficial al României.

Planificarea timpului alocat unei misiuni de audit este un concept preluat din cuprinsul direcțiilor de acțiune stabilite în sarcina României de către Banca Mondială și a fost folosit exclusiv ca reper pentru verificarea calității misiunilor realizate de auditorii financiari, membri ai CAFR. De asemenea, publicarea ex-post a nivelului mediu al onorariului orar rezultat din activitatea de inspecție a calității misiunilor de audit statutar efectuată de CAFR în anul precedent a fost o măsură de implementare a obligațiilor României privind transpunerea Directivei 2006/43/CE.

Menționăm de asemenea că, la adoptarea reglementărilor care au format obiectul investigației de concurență, CAFR a acționat în colaborare cu autoritățile de stat în domeniu, asumându-și cu responsabilitate îndeplinirea obiectivelor și atribuțiilor ce i-au fost conferite, atât în scopul realizării obligațiilor pre-aderare ale României de asigurare a conformității legislației românești din domeniul auditului cu acquis-ul comunitar, cât și în scopul consolidării infrastructurii și calității serviciilor de audit pe piața din România, pentru o mai bună credibilitate a situațiilor financiare.

CAFR apreciază că existența unor reglementări care să instituie mecanisme eficiente pentru asigurarea și consolidarea calității serviciilor efectuate de către auditorii financiari este fundamentală pentru exercitarea atribuțiilor care îi revin Camerei, în calitate de autoritate națională competentă în domeniul auditului financiar.

După primirea deciziei adoptate la data de 13.12.2016 CAFR își rezervă dreptul de a acționa în justiție decizia emisă de Consiliul Concurenței .

## **NOTA 11: ALTE INFORMAȚII**

### **a) Prezentare**

CAFR este organizația profesională de utilitate publică, fără scop patrimonial, înființată în baza prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.75/1999 cu modificările și completările ulterioare, care organizează, coordonează și autorizează desfășurarea activității de audit financiar în România.

CAFR are personalitate juridică, cu sediul în București, Str. Sirenelor Nr.67-69, Sector 5, cod de identificare fiscală: 12137045.

La 31 decembrie 2016, CAFR are patru reprezentanțe regionale înființate ca sedii secundare, în orașul Iași – Reprezentanța de Nord-Est a CAFR, în orașul Brașov, unde funcționează Reprezentanța Centru a CAFR, în orașul Cluj-Napoca, unde funcționează Reprezentanța Nord Vest a CAFR și în orașul Timișoara, unde funcționează Reprezentanța Vest a CAFR. Fiecare din cele patru reprezentanțe are câte doi angajați.

### **b) Informații privind relațiile cu părțile afiliate**

CAFR nu deține participații la alte entități, iar în cursul exercițiului financiar încheiat la 31 decembrie 2016 nu a inițiat tranzacții cu părți afiliate.

c) Elementele patrimoniale, veniturile și cheltuielile CAFR sunt exprimate în moneda națională.

d) Cifra de afaceri:

<b><u>VENITURI TOTALE</u></b>	=	<b><u>9.597.217 lei</u></b>
din care :		
- Venituri din activități fără scop patrimonial	=	9.440.041 lei
- Venituri din activități economice	=	157.176 lei

**1. Veniturile din activități fără scop patrimonial** au provenit din:

Tip venit	Suma (lei)	Pondere în total venituri
- Venituri din cotizațiile membrilor	8,645,191	91.58%
- Venituri din taxe de înregistrare	282,020	2.99%
- Venituri din dobânzile obț. din plasarea disp. din AFSP	47,853	0.51%
- Venituri din provizioane	84,550	0.90%
- Alte venituri din activitatea fără scop patrimonial *	380,427	4.03%

\* cuprind venituri taxe de înscriere la examene

**2. Veniturile din activități economice** constau din:

Tip venit	Suma (lei)	Pondere în total venituri
- Venituri din vanzarea revistelor	19,502	12.41%
- Venituri din vânzarea altor publicații	116,427	74.07%
- Venituri din dobânzi din plasarea disp. prov. din AE	797	0.51%
- Alte venituri economice *	20,450	13.01%

\* cuprind venituri din taxa curs pregătire examen competența

CAFR își desfășoară activitatea pe teritoriul României.

**e) Venituri și cheltuieli extraordinare. Venituri și cheltuieli în avans**

În cursul exercițiului financiar încheiat la 31 decembrie 2016 nu s-au înregistrat venituri sau cheltuieli extraordinare.

Veniturile în avans înregistrate la 31 decembrie 2016, sunt în sumă de 42.566 lei și reprezintă cotizații, taxe ale membrilor încasate în anul 2016 aferente însă exercițiului financiar următor.

Cheltuielile în avans înregistrate la 31 decembrie 2016, sunt în sumă de 14.994 lei și reprezintă prime de asigurare și comision administrare SG la Ing Bank aferente anului 2017 și cotizația aferentă anului 2017 către Common Content.

**f) Ratele achitate în cadrul unui contract de leasing.**

Nu este cazul.

**g) Leasing financiar.**

Nu este cazul.

**h) Onorariile plătite auditorilor statutari** în cursul exercițiului financiar încheiat la 31 decembrie 2016 au fost în sumă de 54.008 lei.

**i) Nu există efecte comerciale scontate neajunse la scadență.**

## ACTIVE IMOBILIZATE PENTRU ACTIVITATILE FARA SCOP PATRIMONIAL

- lei -

Denumirea elementului de imobilizare *)	Valoare bruta **)				Ajustari de valoare***) (amortizari si ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare)			
	Sold la inceputul exercitiului financiar	Cresteri ****)	Cedari, transferuri si alte reduceri	Sold la sfarsitul exercitiului financiar	Sold la inceputul exercitiului financiar	Ajustari inregistrate in cursul exercitiului financiar	Reduceri sau reluari	Sold la sfarsitul exercitiului financiar
0	1	2	3	4 = 1+2-3	5	6	7	8 = 5+6-7
<b>Imobilizari necorporale</b>	<b>302.926</b>	<b>38.491</b>		<b>341.417</b>	<b>151.570</b>	<b>42.450</b>		<b>194.020</b>
Concesiuni, brevete, licente	68.851	24.553		93.404	56.073	13.499		69.572
Alte imobilizari necorporale	234.075	13.938		248.013	95.497	28.951		124.448
<b>Imobilizari corporale</b>	<b>5.425.206</b>	<b>196.091</b>	<b>11.240</b>	<b>5.610.057</b>	<b>625.126</b>	<b>171.978</b>		<b>797.104</b>
Terenuri si amenajari	2.120.400			2.120.400	2.395	3.752		6.147
Constructii	2.587.833	11.240		2.599.073	114.730	67.746		182.476
Echipamente tehnologice								
Aparate si instalatii de masurare, control si reglare		88.778		88.778		4.232		4.232
Mijloace transport	161.407			161.407	156.341	5.066		161.407
Mobilier, aparatura birotica	555.566	84.833		640.399	351.660	91.182		442.842
Imobilizari corporale in curs		11.240	11.240	0				
<b>Imobilizari financiare</b>	<b>1.937.119</b>	<b>4.200.470</b>	<b>531.722</b>	<b>5.605.867</b>				
<b>TOTAL</b>	<b>7.665.251</b>	<b>4.435.052</b>	<b>542.962</b>	<b>11.557.341</b>	<b>776.696</b>	<b>214.428</b>		<b>991.124</b>

## ACTIVE IMOBILIZATE PENTRU ACTIVITATILE ECONOMICE

- lei -

Denumirea elementului de imobilizare *)	Valoare bruta **)				Ajustari de valoare***) (amortizari si ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare)			
	Sold la inceputul exercitiului financiar	Cresteri ****)	Cedari, transferuri si alte reduceri	Sold la sfarsitul exercitiului financiar	Sold la inceputul exercitiului financiar	Ajustari inregistrate in cursul exercitiului financiar	Reduceri sau reluari	Sold la sfarsitul exercitiului financiar
0	1	2	3	4 = 1+2-3	5	6	7	8 = 5+6-7
<b>Imobilizari necorporale</b>	<b>74.470</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>74.470</b>	<b>74.470</b>		<b>0</b>	<b>74.470</b>
Concesiuni, brevete, licente	74.470	0	0	74.470	74.470			74.470
Alte imobilizari necorporale				0	0			0
<b>Imobilizari corporale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Terenuri si amenajari				0	0			0
Constructii				0	0			0
Echipamente tehnologice				0	0			0
Mijloace transport				0	0			0
Mobilier, aparatura birotica				0	0			0
<b>TOTAL</b>	<b>74.470</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>74.470</b>	<b>74.470</b>		<b>0</b>	<b>74.470</b>

**ACTIVITATI FARA SCOP PATRIMONIAL:**

-lei-

<b>DESTINATIA</b>	<b>SUMA</b>
EXCEDENT/PROFIT NET DE REPARTIZAT :	85.680
rezerva legala	0
acoperirea deficitului/pierderii contabile	0
alte repartizari prevazute de lege	0
EXCEDENT/PROFIT NEREPARTIZAT :	85.680



-lei-

CREANTE	Sold la sfarsitul exercitiului financiar	Termen de lichiditate		
		sub 1 an	peste 1 an	
0	1 = 2 + 3	2	3	
<b>Total, din care:</b>	<b>78.056</b>	<b>78.056</b>	<b>0</b>	
alte creante in legatura cu personalul (diurnă de impozitat)	1.219	1.219	0	
alte creante sociale-sume de recuperat CM	32.750	32.750	0	
alte creante privin bugetul statului	47	47	0	
debitori diversi	35.319	35.319	0	
dobanzi de incasat	8.439	8.439	0	
fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (sold debitor)	282	282	0	
DATORII *)	Sold la sfarsitul exercitiului financiar	Termen de exigibilitate		
		sub 1 an	1-5 ani	peste 5 ani
0	1 = 2 + 3 + 4	2	3	4
<b>Total, din care:</b>	<b>2.470.945</b>	<b>2.470.945</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
furnizori	37.266	37.266	0	0
furnizori- facturi nesosite	19.460	19.460	0	0
personal salarii datorate	99.716	99.716	0	0
personal – ajutoare materiale datorate	3.595	3.595	0	0
retineri din salarii datorate tertilor	1.234	1.234	0	0
alte datorii in legatura cu personalul	3.548	3.548	0	0
asigurari sociale si alte contributii	215.297	215.297	0	0
impozit salarii	71.836	71.836	0	0
taxe si impozite locale	991.636	991.636	0	0
alte datorii la bugetul local	997.745	997.745	0	0
creditori diversi	29.612	29.612	0	0